1

PORTARIA DIREX/CBHSF N.º 05, de 27 de janeiro de 2016

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, instituído pelo Decreto de 05 de

Junho de 2001, do Presidente da República, por meio de sua Diretoria Executiva - DIREX/CBHSF, no

uso de suas atribuições e,

Considerando as atribuições da Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos (CTPPP) do

CBHSF;

Considerando o 1º Encontro de Instituições Técnicas e de Ensino Superior da Bacia Hidrográfica do

rio São Francisco, realizado no dia 22 de agosto de 2014, em Maceió/AL;

Considerando a 2º Reunião dos Membros de Instituições Técnicas e de Ensino Superior da Bacia

Hidrográfica do rio São Francisco, realizada dias 03 e 04 de setembro de 2015, em Salvador/BA;

Considerando a necessidade de planejamento para o I Simpósio da Bacia Hidrográfica do rio São

Francisco, previsto para ocorrer entre os dias 05 a 09 de junho de 2016, nas cidades de Juazeiro (BA)

e Petrolina (PE);

RESOLVE:

Art.1º Fica criado o Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco, que

tem como finalidade instalar um espaço de discussão para reunir, consolidar e promover o

conhecimento técnico-científico produzido por especialistas e pesquisadores sobre a Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco, integrando diversos aspectos, especialmente aqueles relacionados

à quantidade e qualidade da água, governança da bacia hidrográfica, assuntos relacionados à dimensão

social e sobre degradação e recuperação ambiental.

Dispõe sobre a formação e o funcionamento do

Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica

do rio São Francisco, criado no âmbito da

Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos

(CTPPP) do Comitê da Bacia Hidrográfica do rio

São Francisco (CBHSF)

2

Art. 2º O Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco é composto pelos

seguintes membros:

I - Antenor Aguiar, representando a Universidade Federal de Sergipe - UFS

II - Oscar Cordeiro, representando a Universidade de Brasília - UNB

III - Melchior Carlos do Nascimento, representando a Diretoria Colegiada do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF

IV - Renato Garcia Rodrigues, representando a Universidade Federal do Vale do São Francisco -

UNIVASF

V - Andrea Sousa Fontes, representando a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB

Art. 3º O Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco será coordenado

por Antenor Aguiar.

Art. 4º O Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco promoverá

reuniões periódicas para tratar dos assuntos relacionados às suas finalidades.

Art. 5º Para o bom desenvolvimento de seus trabalhos o Fórum de Pesquisadores da Bacia

Hidrográfica do rio São Francisco, contará com o apoio da AGB Peixe Vivo para organização de

reuniões e outras demandas relacionadas à logística dos membros do Fórum.

Art. 6º As demandas do Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco

serão encaminhadas formalmente à AGB Peixe Vivo pelo secretário do CBHSF.

Art. 7º O Fórum de Pesquisadores da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco terá duração

indeterminada, podendo ser extinto por ato da Diretoria Executiva do CBHSF.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua aprovação.

Maceió/AL, 27 de janeiro de 2016.

Anivaldo de Miranda Pinto

Presidente do CBHSF

José Maciel Nunes de Oliveira

Secretário do CBHSF